
 

Manaus, terça-feira, 01 de abril de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6041 | Página 15 
 

organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, 
objeto da Lei nº 2.927, de 05 de julho de 2022, combinada com as Leis 
nº 2.979, de 14 de dezembro de 2022, nº 3.104, de 19 de julho de 2023, 
nº 3.300, de 04 de abril de 2024 e nº 3.351, de 27 de junho de 2024: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA A CONTAR DE 
RAYANE TORRES DA 
MATA 

Diretor da Unidade de Saúde da 
Família Rural N. Srª do Livramento 

SGAS-4 07-04-2025 

ELIANE CHRISTINE SILVA 
DE SOUZA 

Chefe de Núcleo de Vigilância de 
Zoonoses SGAS-3 01-04-2025 

HENRIQUE DOS SANTOS 
BRITO 

Chefe de Núcleo de Monitoramento 
e Análise de Informação do Distrito 

de Saúde Sul 
SGAS-3 01-04-2025 

 
Manaus, 01 de abril de 2025. 

 

 
 
 
 
 

DECRETO DE 01 DE ABRIL DE 2025 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta                      
nº 144/2025 – GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, publicada na Edição                            
nº 6.003, do Diário Oficial do Município de 03-02-2025, que aposentou, 
por invalidez, a contar de 04-11-2024, a servidora Luciana das Graças 
Soares Souza de Benevides; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0788/2025 – 
DTRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo                                          
nº 2025.18911.18923.0.0090479 (Siged) (Volume 1), 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR SEM EFEITO o Decreto datado publicado na 
Edição nº 5.991, página 3, do Diário Oficial do Município de                        
16-01-2025, especificamente quanto à confirmação da senhora abaixo 
relacionada, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
LUCIANA DAS GRAÇAS SOARES 
SECRETÁRIO 

Chefe de Setor de Remoção SGAS-2 

 
II – NOMEAR, a contar de 01-04-2025, nos termos do                    

art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus, a senhora ELAINE SANTANA 
ALVES para exercer o cargo de Chefe de Setor de Remoção, simbologia 
SGAS-2, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, objeto da Lei nº 2.927, de 05 de 
julho de 2022, combinada com as Leis nº 2.979, de 14 de dezembro de 
2022, nº 3.104, de 19 de julho de 2023, nº 3.300, de 04 de abril de 2024 
e nº 3.351, de 27 de junho de 2024. 
 

Manaus, 01 de abril de 2025. 
 

 

DECRETO DE 01 DE ABRIL DE 2025 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008, 
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde – Especialista em Saúde – Médico; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de                

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 5, 6 e 7 do Edital                        
nº 001/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                
nº 5.351 do Diário Oficial do Município de 26-05-2022, e republicado na 
Edição nº 5.367, do Diário Oficial do Município de 21-06-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
124 (cento e vinte quatro) vagas e formação de cadastro de reserva, 
para o cargo de Especialista em Saúde – Médico (Nível Superior) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 001/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando                       
nº 060/2025 – GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita as nomeações dos 
candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 001/2021 
– SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o disposto o Despacho 118/2025 – 
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita as nomeações de 9 (nove) 
candidatos aprovados no Concurso Público para cargo de Especialista 
em Saúde – Médico (Nível Superior) Assistente em Saúde – (Níveis 
médio, médio técnico e fundamental), conforme Edital nº 001/2021 da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0779/2025 – 
DIVAT/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo                 
nº 2025.01637.01412.0.002402 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 001/2021, homologado mediante Decreto 
datado publicado na Edição nº 5.351 do Diário Oficial do Município, de 
26-05-2022, e republicado na Edição nº 5.367 do Diário Oficial do 
Município de 21-06-2022, para exercerem em caráter efetivo, os cargos 
especificados, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 
 
 

Manaus, 01 de abril de 2025. 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO NEONATOLOGISTA 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

RENATA DA SILVA ALMEIDA 210001287 7º 
CAROLINNE PINHEIRO PESSOA COELHO 210001051 8º 
KIANY MENDES MONTEIRO 210001134 9º 

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO PEDIATRA 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

PABLO DOUGLAS LIMA DA  SILVA 210002383 6º 
LETICIA SCARLLET DE OLIVEIRA QUEIROZ 210000788 7º 
NAIRANA FREITAS ALBUQUERQUE 210000879 8º 
SARAH ABRAHIM MIRANDA 210002053 9º 
SAMYRA GHALEB HASAN ZUREIQ 210000119 10º 
FABIANO PEREIRA E SILVA 210002239 11º 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar


